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Riktlinjen innehåller konkretiseringar av mål, lagstiftning och policy men går inte i 
detalj in på hur saker rent praktiskt ska utföras. Här beskrivs även hur saker ska 
göras, men inte själva rutinen eller processen. 

Riktlinjen ska aktualitetsprövas vartannat år. 

En riktlinje beslutas normalt av berörd nämnd. I de fall en riktlinje rör områden 
som reglerar krishantering, säkerhetsfrågor eller informationssäkerhetsfrågor så 
beslutas den av kommunstyrelsen. 
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1. Bakgrund och syfte 

Styrmodellens övergripande syfte är att tydliggöra en gemensam struktur och ett 
gemensamt arbetssätt för styrning och ledning av kommunen och dess 
verksamheter. Styrmodellen beskriver helheten för hur kommunen ska styras. 
Styrprinciperna, det vill säga grunderna beskrivs i riktlinjerna för ekonomistyrning 
samt mål- och kvalitetsstyrning.  

De ekonomiska styrprinciperna beskriver de ekonomiska grundprinciper som gäller 
för fördelning av de ekonomiska ramarna inom Mörbylånga kommun. 

 

Dessutom ska det finnas en strävan att integrera de olika verksamheterna i 
kommunkoncernen för att skapa synergieffekter/mervärden. För att åstadkomma 
ökad medborgarnytta ska olika typer av funktioner och ansvarsområden samordnas. 

2. Grundläggande principer 

De ekonomiska antagandena i det inledande budgetarbetet ska bygga på SKR:s 
budgetmodell för resurstilldelning och prioriteringar samt investeringar. Resultatnivå 
och investeringsvolym utgör utgångspunkt för det politiska prioriteringsutrymmet. 

Modellens tekniska ramar baseras på "prislappar" för de verksamheter där det finns 
prislappar att tillgå vilket motsvarar cirka 70 procent av kommunens totala budget. 
Prislappar baseras på de intäkter en kommun får för att bedriva en verksamhet av 
genomsnittlig kvalitet inklusive tillägg/avdrag för struktur.  

Majoriteten lämnar budgetriktlinjer som kan ändra de ursprungliga ekonomiska 
antagandena och kan göra särskilda prioriteringar. De ursprungliga ekonomiska 
antagandena ska utgå från att skattesatsen ska vara oförändrad och resultatmålet ska 
vara minst 2,0 procent av skatter och statsbidrag. 
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Kommunfullmäktiges verksamhetsplan med budget och ekonomisk flerårsplan ska 
beredas av kommunstyrelsens arbetsutskott och den breda budgetberedningen innan 
kommunstyrelsen och kommunfullmäktige beslutar om den.   

2.1 Ekonomistyrning 

Den övergripande ekonomi- och verksamhetsstyrningen beslutas av 
kommunfullmäktige och bedrivs av kommunstyrelsen och omfattar:  

 Skattefinansierad verksamhet  

 Taxe- och avgiftsfinansierad verksamhet  

 Kommunägda bolag  

Styrningen utövas genom dialog med nämnder, bolag och förvaltning samt olika 
styrdokument såsom till exempel ägardirektiv och genom kommunstyrelsens 
uppsiktsplikt. 

Nämnd får besluta om ombudgeteringar inom sina respektive verksamhetsområden 
och inom den av fullmäktige beslutade ramen. Nämnd får uppdra åt sitt presidium 
eller åt verksamhetsområdeschefen att fatta beslut om rutinmässiga ombudgeteringar 
av administrativ karaktär. 

Innebär ombudgeteringen väsentliga förändringar av servicenivån, berör frågor av 
principiell karaktär eller annat av särskild vikt överlämnas ärendet till 
kommunstyrelsen och kommunfullmäktige för beslut. Råder tveksamheter ska 
ärendet diskuteras mellan nämndens presidium och kommunstyrelsens arbetsutskott.  

Budgetbeslutet fattas utifrån vid denna tidpunkt känd information om 
verksamhetens förutsättningar inför ett budgetår. I de fall förutsättningarna ändras 
kan åtgärder behöva vidtas för att styra den löpande verksamheten under budgetåret. 
I de fall konflikt uppstår mellan verksamhet och ekonomi gäller som huvudregel att 
ekonomi har företräde. Om en sådan prioritering måste ske ska nämnden/styrelsen 
göra en konsekvensanalys av vidtagen prioritering som delges kommunstyrelsens 
arbetsutskott. 

Kommunstyrelsen får fatta beslut om sådana ombudgeteringar mellan nämnder som 
inte medför ändringar av servicenivå, berör frågor av principiell art eller annars är av 
särskild vikt. Övriga förslag ska överlämnas till kommunfullmäktige för beslut. 

Kommunstyrelsen får, efter beredning av kommunstyrelsens arbetsutskott, besluta 
om senareläggning av planerade investeringar i budgeten, om det riskerar att bli 
avvikelser mot fastställd budget som begränsar kommunens finansiella 
handlingsutrymme. Beslut om senareläggning ska följas av information till 
kommunfullmäktige. Beslut om att fullfölja investeringar trots ovanstående risker 
ska fattas av kommunfullmäktige. 

Justeringar inom nämnd och befintlig budgetram får göras enligt de interna 
resursfördelningsmodellerna för att justera för ändrade volymer eller prislappar. 

Förändringar får genomföras för att justera för interna omföringar efter beslut av 
kommundirektören när det gäller omföringar av budgeterade medel mellan 
verksamheterna till följd av organisationsförändringar, administrativ eller 
redovisningsteknisk karaktär som inte får någon nettopåverkan på resultatet eller de 
faktiska resurserna för nämndernas verksamhet. 
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2.1.1 Skattefinansierad verksamhet  
Till skattefinansierade verksamheter räknas de enheter som bedriver verksamhet 
inom ett av kommunfullmäktige anvisat kommunbidrag. Externa intäkter kan också 
förekomma men täcker då endast en del av verksamhetens kostnader. I kommunen, 
exkl. kommunägda bolag, tillhör alla verksamheter detta kollektiv förutom de taxe- 
och avgiftsfinansierade verksamheterna nedan.   

2.1.2 Taxe- och avgiftsfinansierad verksamhet  
Taxe- och avgiftsfinansierade verksamheter är kommunala enheter som i sin helhet 
finansieras genom externa taxor och avgifter. 

Målsättningen är att verksamheternas taxor och avgifter årligen ska spegla den 
verkliga självkostnaden. Den enda externt taxe- och avgiftsfinansierade 
verksamheten i kommunen är Vatten och avloppsverksamheten.  

Kostverksamheten hanteras som en taxe- och avgiftsfinansierad verksamhet men 
internt inom kommunen.  

2.1.3 Kommunägda bolag  
De kommunägda bolagen är instrument för kommunal verksamhet och utgör en del 
av Mörbylånga kommun. Kommunfullmäktige bär ytterst det politiska och 
ekonomiska ansvaret för verksamheten. Kommunfullmäktige beslutar om 
ägardirektiv för samtliga bolag och har rätt att i helägda kommunala bolag utse 
samtliga styrelseledamöter och lekmannarevisorer samt få ta ställning innan beslut 
fattas i bolaget i ärenden av principiell beskaffenhet eller annars större vikt. 
Verksamheten i de kommunägda bolagen finansieras som regel av 
försäljningsintäkter. Kommunägda bolag kan i vissa fall delfinansieras av kommunalt 
driftbidrag eller genom försäljning av tjänster till kommunen. 

2.1.4 Över- och underskottshantering på nämndsnivå 
Nämnder ska bedriva verksamheten med tilldelade medel. Nämnder förväntas ha ett 
kommunövergripande perspektiv. Vid eventuellt prognostiserat underskott, drift och 
investering, under innevarande budgetår ska först åtgärder göras inom respektive 
nämnd. Räcker inte detta ska ett kommunövergripande åtgärdspaket diskuteras. 
Åtgärder som föreslås av kommunstyrelse till annan nämnd eller 
kommunövergripande ska beslutas av fullmäktige. Över- och underskott ska inte 
överföras mellan åren på nämndsnivå. 
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3. Budgetmodell 

3.1 Principer för resursfördelning i budgetmodellen 

SKR:s budgetmodell bygger på kommunens intäkter, finansiella mål och 
befolkningsprognos. Modellen innefattar både investerings- och resultatbudget. 
Modellen bidrar till objektivitet och transparens då den utgår från prislappar och 
demografi. Prisindex för kommunal verksamhet (PKV) används för årlig uppräkning 
av priser och löner. 

Av de intäkter som kommunen får in avsätts ett resultat, i utgångsläget 2 procent. 
Resultatnivån tillsammans med avskrivningarna ger en ram för den investeringsnivå 
som kommunen kan finansiera själv utifrån det finansiella målet (resultatnivån) och 
därmed inte behöver låna till.  

Modellen innebär att en standardkostnad räknas fram för respektive verksamhet 
utifrån en genomsnittlig avgifts-, ambitions- och effektivitetsnivå för samtliga 
kommuner. Standardkostnaden justeras med kommunens strukturella 
förutsättningar och ger prislappar som tillsammans med antalet invånare i den 
aktuella åldersgruppen ligger till grund för budgetramarna för förskola, fritidshem, 
förskoleklass, förskola, grundskola, gymnasieskola och äldreomsorg.  

För verksamheterna LSS, Komvux samt individ- och familjeomsorgen används i 
stället intäktslappar, som också baseras på standardkostnaden men där det totala 
antalet invånare i kommunen används för att räkna fram budgetramarna. 

För övriga verksamheter, såsom politisk verksamhet, kultur- och fritidsverksamhet, 
infrastruktur, kollektivtrafik och arbetsmarknad kan man i modellen välja mellan 
”budget på budgetprincip”, ”lika stora kommuner-princip” och ”lika kommuner-
princip”. Mörbylånga kommun har valt att jämföra sig med mest lika kommuner där 
det är den genomsnittliga kostnaden för mest lika kommuner inom respektive 
verksamhetsområde och i förhållande till det totala antalet invånare i kommunen 
som används för att ta fram budgetramarna.   

Den tekniska ramen visar ramnivån utan politiska prioriteringar. 
Prioriteringsutrymmet är mellanskillnaden mellan kommunens intäkter, det resultat 
som kommunen behöver ha enligt beslutat resultatmål och de tekniska ramarna. 
Prioriteringarna är endast ett år i taget. Är det en flerårig satsning måste 
prioriteringen ske för varje år i planperioden. Slutlig budgetram per nämnd blir: 
teknisk ram + eventuella politiska prioriteringar. 
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4. Driftskostnader 

4.1 Löner och sjukfrånvaro 

Löneutvecklingen är en stor faktor för utvecklingen av kommunens ekonomi. 
Verksamheterna kompenseras inte för löneökningar löpande under året eftersom 
dessa redan är inkluderade i verksamheternas budgetramar. Respektive förvaltning 
måste därför avsätta del av tilldelade budgetramar för hantering av löneökningar, 
förändringar av semesterlöneskuld, sjukfrånvarokostnader samt eventuella 
förändringar av pensionskostnader för förvaltningens anställda.    

Personalomkostnadpåslaget (PO-påslaget) baseras på SKR:s rekommendationer men 
justeras för lokala förutsättningar utifrån Mörbylånga kommuns prognos för 
pensionskostnader.  

4.2 Avskrivningar 

En annan viktig faktor för utvecklingen av kommunens ekonomi är kommunens 
investeringar. Avskrivningarna är kommunens periodiserade kostnad för 
investeringarna. Kapitaltjänstkostnader innefattar både avskrivningar och den 
internränta som finansförvaltningen tar ut för att verksamheten nyttjar kommunens 
kapital.  

I verksamheternas budgetram ingår kapitaltjänstkostnader inklusive internränta för 
både befintliga investeringar och planerade/nya investeringar. Verksamheternas 
budgetram för kapitaltjänstkostnader förändras utifrån när en investering förväntas 
tas i drift eller är avskriven. Eventuell justering av internränta ska också hanteras 
inom budgetram. Detta gäller för de skattefinansierade investeringarna. De 
taxefinansierade verksamheterna ska hantera sina förändrade kostnader genom 
justering av taxor och avgifter. 

SKR:s rekommenderade procentsats för internränta ska användas. Räntesatsen 
bygger på kommunsektorns egna upplåningskostnader. 

4.3 Verksamhetens nettokostnader 

Budgetramarna räknas upp med prisindex för kommunal verksamhet (PKV) och 
någon ytterligare kompensation för löne- och kostnadsökningar görs inte. 
Volymförändringar tas också hänsyn till och kompenseras för i budgetmodellen. 
Volymförändringarna baseras på Mörbylånga kommuns senaste befolkningsprognos. 

Politiken kan utöver teknisk ram besluta om tillfälliga eller permanenta prioriteringar 
som ska vara kopplade till kommunfullmäktiges övergripande mål. 

En prioritering är;  

 Verksamhet som avviker från genomsnittlig avgifts-, ambitions- och 
effektivitetsnivå 

 Unik verksamhet/aktivitet som andra kommuner inte har 

 Verksamheten som inte kompenseras i kostnadsutjämningen 

 Befintlig verksamhet eller ny verksamhet 

 Volymförändring som inte ingår i prislappen ännu (2 års fördröjning) 

 Nytt generellt statsbidrag som inte ingår i prislappen ännu (2 års fördröjning) 

Budgetmodellen innebär en teknisk budgetram inklusive politiska prioriteringar per 
nämnd. Inom respektive nämnd behöver sedan en resursfördelning per verksamhet 
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och enhet göras. Inom omsorg och skola behöver interna resursfördelningsmodeller 
arbetas fram för att fördela resurserna per enhet utifrån volym. 

 

5. Investeringar 

Investeringsprojekten och total investeringsbudget fastställs av kommunfullmäktige. 
Anslag per investeringsprojekt fastställs av respektive nämnd. 

Tilldelad budgetram inkluderar kapitaltjänstkostnader, se rubrik 4.2 Avskrivningar. 

Nämnd ska fortlöpande följa de enskilda projektens utgifts- och inkomstutveckling. 
Finner nämnd att anslag kommer att bli otillräckligt (överstiga angivet anslag med en 
miljon kronor) ska detta omgående anmälas till kommunfullmäktige med begäran 
om tilläggsbudgetering. Anmälan ska kompletteras med redovisning av de 
omständigheter som orsakat överskridandet.  

Kommunstyrelsen har rätt att utifrån ändrade förutsättningar, besluta om ändringar i 
investeringsbudgeten inom planperioden. För beslut om ändringar gäller:  

 Omdisponeringar får göras mellan åren i planperioden (budgetåret och där två 
efterföljande år). 

 Den totala investeringsbudgetramen för respektive år inom planperioden får inte 
överskridas. 

 Omdisponeringar får göras mellan objekt som ingår i underlaget för 
planperioden. 

Kommunfullmäktige ska besluta om ändringar i investeringsbudgeten för 
planperioden när helt nya investeringsobjekt ska växlas mot tidigare beslutade objekt 
som helt eller delvis tas bort för planperioden. 

Utgångspunkten är att samtliga skattefinansierade investeringar ska finansieras utan 
nyupplåning. Investeringar som definieras som långsiktiga och strategiska får 
finansieras med lånade medel om investeringen beror på befolkningsutvecklingen.  
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6. Ord och begreppslista för budgetmodell och 

resurstilldelning 
 

Budget på budget 
Framtagande enligt principen ”budget på budget” utgår från befintlig budget för 
aktuell verksamhet och räknas upp med en faktor för löne- och kostnadsökning och 
får därmed fram nästa års budget. 
 
Icke lagstadgad verksamhet 
Vissa verksamheter är kommunen enligt lag skyldiga att tillhandahålla medan andra 
verksamheter är frivilliga och beslutas av lokalpolitikerna. Exempel på icke 
lagstadgad verksamhet är fritid och kultur, energi, sysselsättning och 
näringslivsutveckling. 
 
Indikatorer 
I SKR:s budgetmodell finns möjlighet att för ett antal indikatorer välja att jämföra 
kommunens nuvarande kostnadsläge mot hur det ser ut för andra kommuner som 
antigen är av liknande storlek eller som är mest jämförbara utifrån olika strukturella 
förutsättningar. Indikatorer som kan jämföras finns för politisk verksamhet, 
infrastruktur/skydd, fritidsverksamhet, kulturverksamhet, särskilda riktade insatser 
och affärsverksamhet.  
 
Intäktslappar 
I budgetmodellen finns intäktslappar för individ- och familjeomsorg (IFO), insatser 
inom LSS samt för grundläggande vuxenutbildning (VUX). Intäktslapparna har 
ingen demografisk koppling utan är en standardkostnad justerad för struktur för hela 
befolkningen i kommunen.  
 
Jämförbara kommuner 
Kommuner som för en specifik verksamhet eller övergripande har en struktur som 
gör att de är mest jämförbara med Mörbylånga kommuns för aktuell verksamhet. 
Inom respektive verksamhet finns sju jämförbara kommuner men vilka kommuner 
detta är kan variera beroende på vilken verksamhet som ska jämföras. 
 
Lagstadgad verksamhet 
Kommunerna är skyldiga att ha vissa verksamheter enligt lag medan andra 
verksamheter är frivilliga och beslutas av lokalpolitikerna. Lagstadgade verksamheter 
är social omsorg, förskola, grundskola och gymnasieskola, Komvux, plan- och 
byggfrågor, miljö- och hälsoskydd, renhållning, VA, räddningstjänst, krisberedskap 
och civilt försvar, biblioteksverksamhet och bostäder. 
 
Lika stora kommuner 
Kommuner som liksom Mörbylånga har ett invånarantal mellan 15 000 – 19 999 
invånare. 
 
Prioriteringar 
De tekniska ramarna som räknas fram i modellen tar hänsyn till kommunens 
struktur så de täcker vad en genomsnittlig kvalitet borde kosta. Utöver detta kan 
medel skjutas till eller dras ifrån genom prioriteringar. Det kan till exempel handla 
om en insats som ingen annan kommun erbjuder. Alla prioriteringar ska ha koppling 
till fullmäktiges mål och vilka effekter prioriteringarna förväntas ge. 
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Prislappar/prislappsverksamheter  
En prislapp bygger på rikets genomsnittliga kostnad för en verksamhet och justeras 
för den struktur som den enskilda kommunen har. Prislappen räknas om till en 
intäkt per person för den åldersgrupp som verksamheten vänder sig till. En prislapp 
är en objektiv utgångspunkt för vad en elev i grundskolan borde kosta utifrån en 
genomsnittlig ambition-, effektivitet- och avgiftsnivå. Modellen antar alltså att 
samtliga kommuners genomsnittliga kostnad täcker en genomsnittlig kvalitet i 
verksamheten. 
Prislappen multiplicerat med årets genomsnittliga antal invånare (för grundskolan 
personer i åldern 7–15 år) blir utgångspunkt för en verksamhets budget. 
 
PKV 
Prisindex för kommunal verksamhet (PKV) är används som underlag vid beräkning 
av kostnadernas utveckling i fasta löner och priser. 
 
Resultatmål 
Det finansiella mål fullmäktige beslutar om rörande hur stort resultatet ska vara i 
procent av skatteintäkterna inklusive generella statsbidrag. Idag är det långsiktiga 
finansiella målet som KF beslutat om ett resultat på 2,0% av skatteintäkter och 
generella bidrag. 
 
SKR 
Sveriges kommuner och regioner är en medlems- och arbetsgivarorganisation för 
landets alla kommuner och regioner. SKR:s uppgift är att stödja och bidra till att 
utveckla kommuner och regioners verksamhet.  
 
SKR:s resursfördelningsmodell 

 
 

 
Tekniska budgetramar 
De pengar verksamheterna får tilldelade i budgetarbetets utgångsläge innan 
prioriteringar görs. De tekniska ramarna tar hänsyn till kommuns struktur så de 
täcker vad en genomsnittlig kvalitet, det är endast om kommunen till exempel gör 
något som ingen annan kommun gör som det inte ingår i vad som täcks av de 
tekniska ramarna.  
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